D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1376
Terça-feira, 12 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 229
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso
II do art. 37 da Constituição da República;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº
002/2022;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
RESOLVE
Nomear os candidatos abaixo relaciona-
dos, para tomar posse nos respectivos
cargos, mediante aprovação e habilitação
no concurso público referente a provimen-
to funcional do quadro permanente do
Município de Saquarema, realizado em
conformidade com o Edital nº 002/2022.

O nomeado exercerá suas atribuições em
regime de estágio probatório, nos termos
da legislação vigente.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Saquarema, 11 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 230
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI,
da Lei Orgânica do Município;
Considerando o que determina o inciso
II do art. 37 da Constituição da República
Federativa do Brasil de 1988;
Considerando o regulamento do Con-
curso Público de que trata o Edital de nº
001/2015;
Considerando os artigos 8º, 9º, 10 e 11
da Lei Municipal nº 97 de 13 de novembro
de 1993 - Estatuto dos Servidores Públi-
cos de Saquarema;
Considerando finalmente, decisão judi-
cial prolatada nos autos do Processo Ju-
dicial nº 0007049-20.2017.8.49.0058;
RESOLVE
Nomear Jamilson Pinto do Vale, para
tomar posse no cargo de Enfermeiro,
mediante aprovação e habilitação no
concurso público referente a provimento
funcional do quadro permanente do Muni-
cípio de Saquarema, realizado em confor-
midade com o Edital nº 001/2015.
O nomeado exercerá suas atribuições em
regime de estágio probatório, nos termos
da legislação vigente.
Esta portaria entra em vigor nesta data,
revogando as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 231
DE 11 DE MARÇO DE 2024

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, especialmente
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso I do
art. 41 e art. 42 da Lei nº 97/93 (Estatuto
dos Servidores Públicos do Município de
Saquarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-

mento Efetivo Estatutário, de Professor
Docente – 2 Arte, pela exoneração a pe-
dido, da Servidora Katia Maria da Silva
Nunes Silva, matrícula nº 9518, vinculada
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, com
data de 07 de março de 2024, conforme
solicitado através do processo administra-
tivo nº 4.440/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 11 de março de 2024.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ERRATA DO TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município
de Saquarema, Edição n° 1317, de 18 de
dezembro de 2023.
Processo Administrativo nº 9.844/2023.
Partes: Município de Saquarema, Fluscop
Comércio e Serviços de Equipamentos
LTDA, Pedro G. Fernandes – ME, Quasar
Brasil Instrumentos Musicais LTDA - EPP,
MR Manutenção de Instrumentos Musi-
cais LTDA, Stage Music Comércio, Impor-
tação e Exportação LTDA.
Objeto: Contratação de empresa para
Registro de Preços para eventual aquisi-
ção de instrumentos acessórios musicais,
com a finalidade de atender a demanda
das bandas escolares do Município de
Saquarema/RJ.
Onde se lê:
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação às folhas 1.464 a 1.478,
em favor da empresa Fluscop Comércio e
Serviços de Equipamentos LTDA - CNPJ
nº 13.790.125/0001-04, situada na Rua
Arariboia, 366 – bairro São Francisco na
cidade de Niterói, Estado do Rio de Ja-
neiro, os itens 2,12,13,14,16,20,21,31,3
2,33,36,8,43,58,59,61,62 e 63 no valor
total de R$ 143.860,00 (cento e quarenta
e três mil e oitocentos e sessenta reais),
da empresa Pedro G. Fernandes – ME
-  CNPJ nº 08.945.027/0001-69, situada
na Cidade de Espirito Santo do Pinhal/SP,

 ATOS DA PREFEITA

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS
 E TERMOS  DE CONTRATO

Rectangle

   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1376
Terça-feira, 12 de março de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

na Rua Treze de maio, nº 129, Centro, os
itens 6,7,8,9,10,11,15,22,25,26,27,28,29
,30,34,35,37,39,40,41,42,44,45,46,47 e
52 no valor total de R$ 73.225,30 (setenta
e três mil, duzentos e vinte e cinco reais
e trinta centavos), da empresa Quasar
Brasil Instrumentos Musicais LTDA – EPP
- CNPJ nº 28.453.974/0001-40, situada
na Rua 1.136, 644,Qd 244, Lt 18, Sala
02, Setor Marista, Goiânia - GO, os itens
3,4,5,17,23,24,48,49,55 e 56 no valor to-
tal R$ 213.220,53 (duzentos e treze mil,
duzentos e vinte reais e cinquenta e três
centavos), da empresa MR Manutenção
de Instrumentos Musicais LTDA - CNPJ
nº 10.739.338/0001-13, situada na Rua
Freamunde, 109, Conjunto Residencial
Jardim Canaã, cidade de São Paulo/SP,
o item 57 no valor total de R$ 49.302,00
(quarenta e nove mil e trezentos e dois re-
ais), da empresa Stage Music Comércio,
Importação e Exportação LTDA -  CNPJ nº
10.661.909/0001-44, situada na Rua To-
ríbio Soares Pereira, 678, Iririú, Joinville
– Santa Catarina o item 51 no valor total
de R$ 14.354,28 (quatorze mil, trezentos
e cinquenta e quatro reais e vinte e oito
centavos),  para o resultado da Licitação
por Pregão Eletrônico nº 003/2023.
Leia-se:
Homologo o resultado do julgamento do
respectivo procedimento licitatório, e ato
de adjudicação às folhas 1.464 a 1.478,
em favor da empresa Fluscop Comércio e
Serviços de Equipamentos LTDA - CNPJ
nº 13.790.125/0001-04, situada na Rua
Arariboia, 366 – bairro São Francisco na
cidade de Niterói, Estado do Rio de Ja-
neiro, os itens 2,12,13,14,16,20,21,31,3
2,33,36,8,43,58,59,61,62 e 63 no valor
total de R$ 143.451,00 (cento e quarenta
e três mil e oitocentos e sessenta reais),
da empresa Pedro G. Fernandes – ME
-  CNPJ nº 08.945.027/0001-69, situada
na Cidade de Espirito Santo do Pinhal/SP,
na Rua Treze de maio, nº 129, Centro, os
itens 6,7,8,9,10,11,15,22,25,26,27,28,29
,30,34,35,37,39,40,41,42,44,45,46,47 e
52 no valor total de R$ 73.225,30 (setenta
e três mil, duzentos e vinte e cinco reais
e trinta centavos), da empresa Quasar
Brasil Instrumentos Musicais LTDA – EPP
- CNPJ nº 28.453.974/0001-40, situada
na Rua 1.136, 644,Qd 244, Lt 18, Sala
02, Setor Marista, Goiânia - GO, os itens

3,4,5,17,23,24,48,49,55 e 56 no valor to-
tal R$ 213.220,53 (duzentos e treze mil,
duzentos e vinte reais e cinquenta e três
centavos), da empresa MR Manutenção
de Instrumentos Musicais LTDA - CNPJ
nº 10.739.338/0001-13, situada na Rua
Freamunde, 109, Conjunto Residencial
Jardim Canaã, cidade de São Paulo/SP,
o item 57 no valor total de R$ 49.302,00
(quarenta e nove mil e trezentos e dois re-
ais), da empresa Stage Music Comércio,
Importação e Exportação LTDA -  CNPJ nº
10.661.909/0001-44, situada na Rua To-
ríbio Soares Pereira, 678, Iririú, Joinville
– Santa Catarina o item 51 no valor total
de R$ 14.354,28 (quatorze mil, trezentos
e cinquenta e quatro reais e vinte e oito
centavos),  para o resultado da Licitação
por Pregão Eletrônico nº 003/2023.
Saquarema, 08 de março de 2024.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO TERMO DE
ADJUDICO E HOMOLOGO

Processo Administrativo nº 9.844/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico nº
003/2023.
Objeto: Contratação de empresa para
registro de preços para eventual aquisi-
ção de instrumentos acessórios musicais,
com a finalidade de atender a demanda
das bandas escolares do Município de
Saquarema/RJ.
Adjudico e homologo o resultado do
julgamento do respectivo procedimento
licitatório, e ato de adjudicação às folhas
1.490 a 1.510, em favor da empresa Qua-
sar Brasil Instrumentos Musicais LTDA
– CNPJ nº 28.453.974/0001-40, situada
na Rua 1.136, nº 644, quadra 244, lote
18, sala 02, Setor Marista – Goiânia/GO,
os itens 1, 50 e 54 no valor total de R$
49.322,22 (quarenta e nove mil, trezentos
e vinte e dois reais e vinte e dois centa-
vos); da empresa Stage Music Comércio,
Importação e Exportação LTDA - CNPJ
nº 10.661.909/0001-44, situada na Rua
Toribio Soares Pereira, nº 678, Iririu –
Joinville/SC, os itens 18, 19 e 53 no va-
lor total de R$ 29.557,40 (vinte e nove
mil, quinhentos e cinquenta e sete reais
e quarenta centavos) e da empresa Flus-
cop Comércio e Serviços de Equipamen-

tos LTDA - CNPJ n 13.790.125/0001-04,
situada na Rua Coronel Gomes Machado,
nº 181, Centro – Niterói/RJ, o item 60 no
valor total de R$ 20.010,00 (vinte mil e
dez reais).
Saquarema, 26 de dezembro de 2023.
Antonio Peres Alves
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema,
Edição nº 1.324, de 28 de dezembro de
2023.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO E REAJUSTE

AO CONTRATO N° 016/2021
Processo Administrativo nº 1.340/2021.
Referência: Contratação de empresa
especializada no assentamento de pisos
intertravados em áreas públicas no Muni-
cípio de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Ômega Construtora e Servi-
ços LTDA - CNPJ nº 12.647.362/0001-58.
Objeto: O presente termo aditivo tem
como objeto a prorrogação da vigência
do contrato n° 016/2021, firmado entre as
partes em 04/03/2021, nos termos previs-
tos em sua Cláusula Quinta e o reajuste
no valor do contrato, conforme Cláusula
Décima Primeira.
Prorrogação: 12 (doze) meses.
Valor do Reajuste: R$ 1.079.804,17 (um
milhão, setenta e nove mil, oitocentos e
quatro reais e dezessete centavos).
Dotação Orçamentária:
PT 15.451.0027.1.048;
ND 3.3.90.39.06.00;
Fonte 170401.
Data da Assinatura: 08 de fevereiro de
2024.
Lindonor Ferreira Rezende da Rosa
Secretário Municipal de Transporte e Ser-
viços Públicos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
DE PRORROGAÇÃO DO
CONTRATO N° 047/2023

Processo Administrativo nº 21.307/2022
Referência: Contratação de empresa
para fornecimento e espalhamento de
concreto usinado bombeado para atender
as necessidades de responsabilidade ex-
clusiva da Secretaria Municipal de Trans-
porte e Serviços Públicos do Município se

Rectangle

Rectangle